est damnandorum praedictio peccatorum, sed foecundatarum benedictio nuptiarum. »

Quaestio VII. Utrum manente statu iustitiae originalis, infantes nati fuissent confirmati in gratia.

Resp. Certum quidem est quod fuissent nati in iustitia originali, si Adam non peccasset; at non fuissent in gratia confirmati, sed potuissent eam peccando amittere. Ita s. Thomas q. C. a. 2. ex s. Augustino De Civ. Dei l. XIV, c. 10. « Tunc felix esset humana societas, si nec illi malum in posterum traicerent, nec quisquam ex stirpe eorum iniquitatem committeret, quae damnationem reciperet. » Sane pueri cum nascerentur, non habuissent plus perfectionis quam acceperit Adam in creatione, ea enim perfectio erat, quae collata est naturae et propaganda erat in posterum; atqui ea non complectebatur confirmationem in gratia: potuissent ergo et illi peccare. Quod si Adamus adeo facile in peccatum lapsus est, non est difficile intellectu futuros fuisse non paucos e suis posteris qui peccarent. Lege penes Thomam l. c. responsiones ad argumenta s. Anselmi, cui contraria sententia plus minus probari videtur.

Quaestio VIII. Si qui e posteris peccassent, quid factum illis fuisset, et quid eorum filii?

Resp. Quoad illos qui peccassent, ii certe amisissent sibi dona gratuita, sicut amisit Adamus.

An vero rursus per Dei gratiam redire in amicitiam Dei potuissent et recuperare ius ad aeternam vitam, an pro illis redemptio habita fuisset; definiri non potest, dubitare profecto licet. Hinc peior forte fuisset tunc eorum conditio, quam sit nunc per lapsum tollius naturae.

Quoad illos vero, qui ex iis peccatoribus nati fuissent, hi, non secus ac alii, nati fuissent cum iustitia originali, quia eius amissio a peccato tantum capitis pendeat, sicut modo nascuntur filii cum peccato, etsi parentes sancti sint. Cf. Th. LXXVI.

Quaestio IX. Utrum pueri nascerentur cum perfecta scientia.

Responsio. Negat s. Thomas q. CI. a. 1. cuius haec est optima ratio: « De iis quae sunt supra naturam, soli auctoritati creditur. Unde ubi auctoritas deficit, sequi debemus naturae conditionem. Est autem naturae homini ut ipse scientiam per sensus acquirat... Et ideo dicendum est quod pueri in statu innocentiae non nascerentur perfecti in scientia, sed eam in processu temporis absque difficultate acquisivissent inveniendi, vel addiscendo. »

Quaestio X. Utrum pueri mox nati habuissent saltem perfectum usum rationis.

Responsio. Negat rursus s. Thomas; eademque est ratio, quia

nempe usus rationis dependet quodammodo ex usu virium sensitivarum: si organa impediuntur, impediendi debet earum actus, et per consequens actus rationis. Porro in pueris impeditae sunt vires sensitivae. Ergo.

Quaestio XI. Utrum in statu innocentiae omnes homines fuissent aequales.

Responsio. Negat s. Thomas q. XCVI. a. 3. statuens diversa discrimina quae inter homines intercessissent. Et primo fuisset disparitas sexus: deinde quoad iustitiam et scientiam disparitas fuisset; quia per liberum arbitrium egissent, ex quo habet homo quod magis et minus possit animum applicare ad aliquid faciendum, vel volendum, vel cognoscendum; unde quidam magis proficessent in scientia, et iustitia, quam alii. Tertio ex parte corporis quoque poterat esse disparitas. Non enim erat exemptum corpus humanum totaliter a legibus naturae, quin ex exterioribus agentibus aliquod commodum aut auxilium reciperet magis vel minus, cum etiam cibis eorum vita sustentaretur. Et sic nihil prohibet dicere quin secundum diversam dispositionem aeris, ceterarumque causarum, aliqui robustiores corpore generarentur quam alii, et maiores et pulchriores, et melius complexionati; ita tamen quod in illis, qui excederentur, nullus esset defectus, vel peccatum sive circa animam sive circa corpus. Quarto (a. 4) discrimen quoque fuisset quoad dominium, non quidem illud quod ad servos refertur, qui nulli fuissent, sed illud quod ad subditum qualitercumque refertur, auctoritas nempe et potestas gubernandi et dirigendi: citra tamen potestatem inferendi poenas physicas et mortem, a quibus inre exempti essent homines in eo statu. Atque potestas gubernandi fuisset in aliquibus eo quod homo est animal sociale; auctoritas vero dirigendi, in iis fuisset, qui ceteris scientia praestarent, si enim unus homo habuisset super alios supereminentiam scientiae et iustitiae, inconveniens fuisset nisi hoc exsequeretur in utilitatem aliorum. Et certe utrumque officium habuisset locum in parentibus erga filios.